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Niniejszy wynalazek dotyczy uwodor¬
niania stałych materjałów węglowych, a w
szczególności napawania wspomnianych
materjałów przed uwodornianiem roztwo¬
rem katalizatora lub środkami kwaśneml

Znane jest przy wytwarzaniu płynnych
węglowodorów napawanie stałych materja¬
łów węglowych takich, jak węgiel, torf, w
stanie doskonale rozdrobnionym, roztworem
katalizatora i traktowanie ich wodorem pod
ciśnieniem w temperaturze podwyższonej.
Stwierdzono, że zdolność osadzania katali¬
zatorów zależy od rodzaju węgla oraz
stopnia rozdrobnienia. Tak np. doskonałe
rozdrobniony węgiel brunatny pobiera bar¬

dzo znaczne ilości katalizatorów, podczas
gdy grubo zmielony węgiel brunatny lub ka¬
mienny oraz doskonale rozdrobniony wę¬
giel kamienny są zdolne do pobrania znacz¬
nie mniejszych ilości katalizatora. Ponadto
przy stosowaniu grubo zmielonego węgla
katalizator znajduje się zasadniczo na po¬
wierzchni cząsteczek węgla, podczas gdy
wewnątrz osadza się tylko nieznaczna ilość
substancji katalitycznej. Ma to tę wadę, że
wodór, przenikający przy uwodornianiu
pod ciśnieniem przez węgiel, nie styka się
z katalizatorem wewnątrz cząsteczek wę¬
gla, wskutek czego nie osiąga się takiej wy¬
dajności płynnych węglowodorów oraz ta-



kiego gatunku węglowodorów przy jedno-
razowem przejściu materjału węglowego
przez, naczynie reakcyjne, jakie można o-
siągnąć w myśl; niniejszego wynalazku.

Powyższych wad unika się w myśl ni¬
niejszego wynalazku w ten sposób, iż mate-
rjał wyjściowy napawa się przed uwodor¬
nieniem roztworem katalitycznym lub
kwaśnemi środkami w obecności środków
zwilżających, zwłaszcza o charakterze kwa¬
sowym.

Jako materjaty węglowe wchodzą w ra¬
chubę węgiel brunatny, torf lub drzewo,
zwłaszcza jednakże węgiel kamienny. Jako
odpowiednie środki katalityczne można wy¬
mienić wodne roztwory molibdenianu amo¬
nu, wolframian amonu albo sulfosole molib¬
denu, wolframu, wanadu, cyny, arsenu, an¬
tymonu, miedzi, renium i t. d., zwłaszcza
sulfomolibdenian amonu lub sulfowolfra-

mian amonu, ponadto szczawian cyny, roz¬
puszczony w szczawianie amonu, lub związ¬
ki metali grupy 6-ej, zwłaszcza z chlorow¬
cami, jak np. siedmiochlorek molibdenu,
kwaśne chlorki molibdenu, sześciochlorek
wolframu, rozpuszczony w kwasie nafteno-
wym, kwasie olejowym lub fenolach albo
produktach upłynniania węgla, ponadto
wodne roztwory azotanów, chlorków lub
fosforanów innych metali.

Jako środki zwilżające, dodawane do
roztworów katalizatorów, wchodzą w ra¬
chubę np. kwas olejowy, kwas rycynowy,
mydła, klej, produkty sulfonowania pew¬
nych węglowodorów, np. alkylowanych naf¬
talenów, jak izopropylo- lub izobutylonaf-
talenu, lub olejów roślinnych albo mineral¬
nych, parafin, wosków, ich produktów pod¬
stawienia i t. d., przyczem mater jałów tych
stosuje się 0,05 -5- 5% w stosunku do uży¬
tego stałego materjału wyjściowego.

Jeśli materjały węglowe zawierają
składniki zasadowe, korzystnie jest trakto¬
wać je kwasem siarkowym, solnym, azoto¬
wym, mrówkowym, octowym i t. d. w celu
zobojętnienia w całości lub częściowo wspo¬

mnianych składników zasadowych. Stwier¬
dzono, iż środków zwilżających można
również dodawać z dużą korzyścią do kwa¬
sów. W przypadkach, w których ponadto
wskazane jest stosowanie katalizatorów,
napawa się materjały węglowe roztworami
katalizatorów przed traktowaniem kwa¬
sem. Oba zabiegi można jednakże również
uskutecznić równocześnie w obecności środ¬

ków zwilżających.
Wspomniane uwodornianie stałych ma¬

ter jałów węglowych, zdatnych do destyla¬
cji, uskutecznia się w temperaturach mię¬
dzy 350° a 550°C, najlepiej między 380°
a 480PC. Ciśnienie ątosuje się zwykie ponad
20 atm, najwłaściwiej powyżej 50 atm.
Wchodzą w rachubę ciśnienia 100, 200, 300,
500, a w pewnych przypadkach nawet 1000
atm.

Ilość wodoru, utrzymywanego w prze¬
strzeni reakcyjnej i częściach urządzenia,
z nią połączonych, waha się znacznie w
zależności od rodzaju traktowanego mate¬
rjału oraz od pożądanych rezultatów. Nao-
gół stosuje się 600, 1000, 2000, 3000 m3 lub
więcej wodoru, licząc w warunkach normal¬
nych co do ciśnienia i temperatury, na 1
tonnę traktowanego materjału węglowego.

Najkorzystniej jest postępować w taki
sposób, iż stale wprowadza się do naczynia
reakcyjnego świeży materjał węglowy i sta¬
le usuwa produkty wytworzone. Ewentual¬
nie, można stosować kilka naczyń reakcyj¬
nych, w których panują różne temperatury
oraz ciśnienia i stosuje się różne kataliza¬
tory. Dostatecznie przemienione produkty
usuwa się z poszczególnych naczyń reak¬
cyjnych. Produkty, niedostatecznie prze¬
mienione, zwraca się zpowrotem lub traktu¬
je w dalszem naczyniu reakcyjnem.

Gazy, stosowane do reakcji, są utwo¬
rzone z samego wodoru albo z mieszanin,
zawierających wodór, np. mieszaniny wo¬
doru z azotem lub gazu wodnego albo wo¬
doru, zmieszanego z dwutlenkiem węgla,
połączeń wodoru z siarką, pary wodnej,
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metanu lub innych węglowodorów. Poniż¬
szy przykład objaśnia wykonanie niniej¬
szego wynalazku w praktyce.

Przykład. Doskonale zmielony węgiel
kamienny, zawierający 12% popiołu, trak¬
tuje się rozcieńczonym kwasem siarkowym,
zawierającym 0,4% kwasu dwuizopropylo-
naftalenosulfonowego oraz 0,03% molibde-
nianu amonu w stosunku do węgla i następ¬
nie suszy się. Tak potraktowany węgiel za¬
rabia się następnie na pastę z olejem cięż¬
kim, uzyskanym z tego samego węgla przez
uwodornianie pod ciśnieniem, w stosunku
2 : 1 i umieszcza cienką warstwą na tale¬
rzach, umieszczonych w autoklawie na wy¬
sokie ciśnienie. Przez autoklaw przepu¬
szcza się wodór pod ciśnieniem 250 atm, au¬
toklaw ogrzewa się przez 1 godzinę do
450°C i utrzymuje w tej temperaturze przez
3 godziny. W ten sposób otrzymuje się 91 %
cennych, przeważnie płynnych węglowodo¬
rów, licząc na węgiel, zawarty w węglu
wyjściowym. Płynne produkty zawierają
3,5% asfaltów. Jeśli zobojętnianie składni¬
ków zasadowych węgla uskutecznia się bez
dodatku środka zwilżającego i dodaje ka¬
talizatora w ilości wyżej wymienionej do
oleju, służącego do wytworzenia pasty,
wówczas w tych samych warunkach osiąga
się tylko 87% produktów przemiany, licząc
w stosunku do węgla. Produkty płynne za¬

wierają 5,5% asfaltów. Zamiast wspomnia¬
nego środka zwilżającego można użyć 0,2%
kwasu olejowego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób uwodorniania stałych mate-
rjałów węglowych, zdatnych do destylacji,
jak węgla, torfu, drzewa i t. d.f pod ciśnie¬
niem i w temperaturze podwyższonej, naj¬
lepiej w obecności katalizatorów, znamien¬
ny tern, że materjał wyjściowy, najlepiej w
stanie rozdrobnionym, napawa się przed
reakcją roztworem katalizatora lub kwa-
śnemi środkami w obecności środków zwil¬

żających, zwłaszcza o charakterze kwaso¬
wym.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że stosuje się 0,05 -r- 5% środka zwil¬
żającego w stosunku do użytego stałego
materjału węglowego.

3. Sposób według zastrz. 1, 2, zna¬
mienny tem, że jako środków zwilżających
używa się sulfonowanych alkylowanych
związków naftalenu.

International Hydrogenation
Patents Company Limited.

Zastępca: Inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.
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